
新 民 協 第 ４ ０ ９ 号 

令 和 ６ 年 ３ 月 ６ 日 

  区自治協議会委員 各位

新 潟 市 長  中 原  八 一  

（担当 市民生活部市民協働課）

新潟市区自治協議会全体委員研修会の開催について（ご案内） 

日ごろ、本市の協働事業推進にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

このたび、「市民と市との協働の要」である区自治協議会の委員の皆様の活動に活かして

いただくため、全区の委員を対象とし、下記のとおり研修会を開催いたします。 

つきましては、お忙しいこととは存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げ

ます。 

記

１ 日時及び会場

  令和６年５月１０日（金） １３：３０～１６：１５（受付は１３：００～） 

  会場：東区プラザ ホール （新潟市東区下木戸１丁目４番１号） 

  ※詳細は、裏面「会場案内図」をご覧ください。 

２ 参加方法 

来場参加のみ 

※会場までのご移動は西区地域課で手配しましたバスをご利用ください 

３ 研修内容 ※詳細については、別紙をご覧ください 

（１）事例発表：【３０分程度】 

（２）分 科 会：【８０分程度】 出欠等確認票にテーマを第３希望までご選択ください 

（３）全体共有：【３０分程度】 

４ 出欠報告 

「出欠等確認票」に必要事項をご記入のうえ、 

３月２７日（水）の自治協当日に事務局（西区地域課）へご提出ください。 

メール又は FAX 等でご提出いただいても結構です。 

５ 問い合わせ先 

新潟市市民生活部市民協働課 田中 

TEL  ：０２５－２２６－１１０５  FAX ：０２５－２２８－２２３０ 

    E-mail：shiminkyodo@city.niigata.lg.jp

資料７



会 場 案 内 図

東区プラザ（東区役所２階）

〒950-8709 新潟市東区下木戸１丁目４番１号



令和６年度全体委員研修会の概要について 

１ 目的 

  令和６年能登半島地震を経て、災害に対する日頃の備えや発災時の迅速な判断と行動

の重要性を改めて認識しました。「市民と市との協働の要」である区自治協議会が、地域

の代表として、区民の防災意識の更なる向上を目的に、全区の委員を対象に研修会を開

催するものです 

２ 研修内容 ※メインテーマ：「防災」 

（１）事例発表 

 ・代表区より、防災に関する取組事例を発表するものです 

区 発表事例 発表者 

秋葉区 
防災講演会 

「土砂災害の現状と自然災害に対する自治会長の心構え」 

調整中 西 区 豪雨災害に備える！西区版アワー・タイムラインの作成 

西蒲区 
防災講演会「西蒲区の活断層について」 

防災演劇 「Be prepared～大切な人のために出来ること～」 

（２）分科会（意見交換） 

 ・令和６年度能登半島地震を受けて、「地震」に関する各テーマで意見交換を実施します 

 ・多様な意見を共有し、今後の活動の参考としていただくことを目的としています 

※進行役等の役割分担は、分科会ごとに委員の皆様で決めていただきます 

（３）全体共有 

 ・分科会で得た気づきや挙がった意見を、全体で共有するものです 

 ・発表者は５つの分科会テーマから代表者１名を選出します 

分科会 フェーズ テーマ 話題（例） 

1・2 

平時 

防災訓練 
・多世代から参加してもらうための工夫、 

・実効性を高めるための工夫 など 

3・4 地域共助 

・避難行動要支援者（高齢者、障がい者など）との関係づくり

・地域で行う備え、個人で行う備え（備蓄等） 

・津波ハザードマップの活用や地域における伝達方法 など 

5・6 

発災時 

避難行動 
・避難の判断基準や必要な行動 

・携行品や避難手段（徒歩）における注意点 など 

7・8 
避難所 

運営 

・避難所の運営方法 

・要配慮者（高齢者、障がい者、乳幼児、妊婦）への支援 

・長期化した際に必要となる対応 など 

9・10 復旧時 
復旧時の

取組 

・災害による地域課題や住民のニーズ把握 

・市民と行政をつなぐ「要」としての役割 など 

別紙 


